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1. NOMBRE COMITÉ O GRUPO: SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
PRODUCCIÓN - SIPRO 

  
2. NÚMERO DEL ACTA: 001-2020 
 
3. FECHA: 05 de marzo de 2020 
 
4. HORA: 8:00 A.M 
 
5. LUGAR: Coordinación Tecnología en Producción Industrial  
 
6. ASISTENTES (Y REPRESENTACIÓN) 

ING. ZULAY YESENIA RAMÍREZ LEÓN – Lider de semillero 
ING. JOSE ALONSO CABALLERO MARQUEZ 
ING. KATHERINE JULIETH SIERRA SUAREZ 
ING. FABIO ADOLFO VELASCO SOSSA 
ING. RICARDO FERNANDO BURBANO DELGADO 
 

7. TEMAS TRATADOS 
 

• Construcción del Plan Anual 2020 Semillero SIPRO. 
 

8. DESARROLLO 
La líder del semillero de investigación Zulay Ramírez y los docentes 
investigadores, propusieron realizar la activación del semillero con el desarrollo 
de un proyecto integrador, que permitiera a los estudiantes intervenir empresas, 
generar procesos de consultoría y finalmente llevar a cabo innovaciones 
tecnológicas. 
 
Se procedió a construir el plan anal 2020 del semillero, alineado con el proyecto 
propuesto, titulado “TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO PARA EL 
MEJORAMIENTO DE LAS EMPRESAS DE SANTANDER”. 
 
Se construyó en su totalidad el plan anual 2020 del semillero y quedó el 
compromiso de la construcción de la propuesta del proyecto integrador. 

 
 

9. COMPROMISOS - RECOMENDACIONES  
 
Los ingenenieros Jose Caballero, Zulay Ramírez y Katherine Sierra, se 
comprometieron a generar la propuesta del proyecto integrador. 
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10. NOMBRE Y FIRMA ASISTENTES (No aplica a eventos masivos). 
 
 

 
 

ING. ZULAY YESENIA RAMÍREZ 
LEÓN – Lider de semillero 
 
 
 
 
ING. JOSE ALONSO CABALLERO 
MARQUEZ 
 

           
ING. KATHERINE JULIETH SIERRA 
SUAREZ 

 
 

                    
ING. FABIO ADOLFO VELASCO 
SOSSA 
 

                    
ING. RICARDO FERNANDO 
BURBANO DELGADO 

 
 

 
11. EVIDENCIAS 

 
Construcción del Plan Anual 2020 Semillero SIPRO.  

a.  
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1. NOMBRE COMITÉ O GRUPO: SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
PRODUCCIÓN - SIPRO 

  
2. NÚMERO DEL ACTA: 002-2020 
 
3. FECHA: 19 de marzo de 2020 
 
4. HORA: 6:30 P.M 
 
5. LUGAR: Plataforma Microsoft Teams 
 
6. ASISTENTES (Y REPRESENTACIÓN) 

ING. ZULAY YESENIA RAMÍREZ LEÓN – Líder de semillero 
Estudiantes miembros del semillero (Listado adjunto) 
 

7. TEMAS TRATADOS 
 

a. Presentación del Semillero a los estudiantes (Bienvenida 2020-I). 
b. Socialización del Plan Anual 2020 Semillero SIPRO. 
c. Actualización del R-IN-01 en el formato 2020.  
d. Socialización de propuesta de proyecto del Grupo de Investigación 

GIPROCAL. 
e. Contacto inicial con el sector productivo, para la realización de consultorías. 

 
 

8. DESARROLLO 
 
a. Presentación del Semillero a los estudiantes (Bienvenida 2020-I). 
 
La líder del semillero de investigación Zulay Ramírez, dirigió el primer encuentro 
del semillero SIPRO del 2020-1, realizando en primer lugar la presentación del 
equipo de docentes investigadores. También se realizó una presentación corta 
de la misión, la visión y las líneas de investigación del semillero. 
 
b. Socialización del Plan Anual 2020 Semillero SIPRO. 
 
Se realizó la presentación del plan anual 2020 del Semillero SIPRO a los 
estudiantes, socializando lo correspondiente a los objetivos estratégicos, las 
metas, fechas importantes, responsables y recursos necesarios para el 
cumplimiento del plan de acción. 
 
Del plan de acción se resaltan las siguientes metas a alcanzar durante el año: 
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• Formular al menos un proyecto de innovación y desarrollo que solucione algún 
problema real de las empresas del sector productivo. 

• Elaborar proyectos de investigación de los estudiantes vinculados en el 
semillero. 

• Realizar dos espacios de capacitación sobre metodología de investigación, 
dirigido a los estudiantes vinculados al semillero. 

• Participar en dos eventos científicos nacionales o internacionales. 

• Realizar 5 consultorías y 2 innovaciones empresariales. 
 

Adicionalmente se socializa a los estudiantes la estrategia del proyecto 
integrador propuesta en la primera reunión por los docentes investigadores, 
resaltando que el objetivo es desarrollar un proyecto que integre 
simultáneamente las asignaturas Métodos y tiempos, Control de Calidad y 
Fundamentos de Presupuestos, permitiendo a los estudiantes intervenir 
empresas, generar procesos de consultoría y finalmente llevar a cabo 
innovaciones tecnológicas. 
 
c. Actualización del R-IN-01 en el formato 2020.  

 
La docente líder Zulay Ramírez procede a preguntar a los estudiantes presentes, 
si están interesados en hacer parte del Semillero de investigación SIPRO, 
teniendo en cuenta el plan de acción socializado y la estrategia del proyecto 
integrador propuesta. Todos los estudiantes presentes estuvieron de acuerdo 
con el plan de trabajo y manifestaron su interés de pertenecer al semillero y 
trabajar en el proyecto integrador. Sin embargo, algunos manifestaron las 
dificultades de contactar empresas, teniendo en cuenta la situación actual del 
país, a causa de la pandemia. 

 
Se procedió a actualizar el R-IN-01 en el formato 2020, con la información de los 
estudiantes interesados en ser miembros del semillero. 
 
d. Socialización de propuesta de proyecto del Grupo de Investigación 

GIPROCAL. 
 

La docente líder Zulay Ramírez procedió a socializarle a los estudiantes las 
generalidades del proyecto del Grupo de Investigación GIPROCAL, que 
enmarcará los resultados obtenidos en el semillero de investigación SIPRO, 
titulado “TRANSFERENCIA DE CONOCIMIENTO PARA EL MEJORAMIENTO 
DE LAS EMPRESAS DE SANTANDER”. Los objetivos específicos del proyecto 
son: 

• Impulsar proyectos estratégicos y retos de la región, tendientes a elevar los 
niveles de productividad y competitividad en Santander. 
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• Intervenir clústeres, o encadenamientos productivos de la región, para 
incrementar la transferencia, apropiación y uso de conocimiento que 
conforman estas redes productivas. 

 

• Fortalecer unidades productivas, a través de procesos de asesoría y 
consultoría, que apoyen el mejoramiento de sus procesos productivos y su 
competitividad en la región. 

• Impulsar la apropiación del conocimiento en los estudiantes, a partir de la 
implementación de las herramientas de diagnóstico y demás que sean 
necesarias para la solución de problemas reales en el sector productivo de 
Santander. 

 
f. Contacto inicial con el sector productivo, para la realización de 

consultorías. 
 
Finalmente se hizo la invitación a los estudiantes a realizar el primer contacto con 
las empresas candidatas a hacer parte del proyecto integrador.  
 
Se indicó que la información debería ser registrada en el siguiente enlace: 
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx#Analysis=true&FormId=PN4ojI5
sokC-
7L2IJ7koAkqFRf5jOEFNjSrYsGqt7_5URDNBRFhGRlZKMUk4V0ZRVzhMRDVNT
E81NC4u&Token=8182e1b3874a4ae8aed02dac48b6a476 
 

 
9. COMPROMISOS - RECOMENDACIONES  

 

• La líder del semillero Zulay Ramírez y el grupo de docentes investigadores 
tienen el compromiso de realizar seguimiento al avance de los proyectos 
integradores, a partir de las asignaturas que hacen parte de este. 
 

• Los estudiantes miembros del semillero deben realizar el contacto con las 
empresas, llevar a cabo un diagnóstico inicial, generar una propuesta de 
mejoramiento y en la medida de lo posible alcanzar su implementación. 

 
 
10. NOMBRE Y FIRMA ASISTENTES (No aplica a eventos masivos). 
 
 

 
 

ING. ZULAY YESENIA RAMÍREZ LEÓN – Lider de semillero 
 

https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx#Analysis=true&FormId=PN4ojI5sokC-7L2IJ7koAkqFRf5jOEFNjSrYsGqt7_5URDNBRFhGRlZKMUk4V0ZRVzhMRDVNTE81NC4u&Token=8182e1b3874a4ae8aed02dac48b6a476
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx#Analysis=true&FormId=PN4ojI5sokC-7L2IJ7koAkqFRf5jOEFNjSrYsGqt7_5URDNBRFhGRlZKMUk4V0ZRVzhMRDVNTE81NC4u&Token=8182e1b3874a4ae8aed02dac48b6a476
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx#Analysis=true&FormId=PN4ojI5sokC-7L2IJ7koAkqFRf5jOEFNjSrYsGqt7_5URDNBRFhGRlZKMUk4V0ZRVzhMRDVNTE81NC4u&Token=8182e1b3874a4ae8aed02dac48b6a476
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx#Analysis=true&FormId=PN4ojI5sokC-7L2IJ7koAkqFRf5jOEFNjSrYsGqt7_5URDNBRFhGRlZKMUk4V0ZRVzhMRDVNTE81NC4u&Token=8182e1b3874a4ae8aed02dac48b6a476
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No. Nombres Apellidos Documento Lugar de 

expedición 
Correo electrónico 

1 KAROL YARELIH  BOHORQUEZ NUÑEZ  1098787425 Bucaramanga kyarelihbohorquez@uts.edu.co  

2 DUVAN ANTONIO  BUITRAGO RIVERA  1095842448 Bucaramanga dantoniobuitrago@uts.edu.co  

3 JORGE GIOVAN  CARRILLO LIZCANO 1098664699 Bucaramanga jgcarrillo@uts.edu.co  

4 EDER ALEXIS  CUEVAS ORTIZ  1098784451 Bucaramanga eacuevas@uts.edu.co  

5 LUVIN EDUARDO  EBRATH BOTELLO  1102371945 Bucaramanga lebrath@uts.edu.co  

6 ROSSYM FAYSSIURY  ESPINOSA ANTOLINEZ  1098745859 Bucaramanga erossym@uts.edu.co 

7 JHAN CARLOS JUNIOR  GALLARDO OCHOA  1104133578 Bucaramanga jgallardo@uts.edu.co  

8 DANIEL ENRIQUE  GOMEZ ANGARITA  1005305231 Bucaramanga denriquegomez@uts.edu.co 

9 WILSON ENRIQUE  GRIMALDOS ORTIZ  1101520814 Bucaramanga wegrimaldos@uts.edu.co 

10 ELIZABETH CRISTINA  GUTIERREZ INFANTE  1098609170 Bucaramanga ecristinagutierrez@uts.edu.co  

11 DANNA VALENTINA  HERNANDEZ ESPINOSA  1005371662 Bucaramanga dvalentinahernandez@uts.edu.co 

12 DAYANA KATHERINE  HERNANDEZ CUADROS  1010155246 Bucaramanga dkatherinehernandez@uts.edu.c  

13 SERGIO ERIK  ORTEGA PITA  1095828666 Bucaramanga serikortega@uts.edu.co  

14 IVAN ALEJANDRO  RODRIGUEZ GUERRA  1098670498 Bucaramanga ialejandrorodriguez@uts.edu.co 

15 SERGIO ANDRES  SUPELANO NIÑO  1098817096 Bucaramanga ssupelano@uts.edu.co  

16 BRAYAN RIGOBERTO  TÉLLEZ FLOREZ  91134384 Bucaramanga btellez@uts.edu.co  

17 NELSON JAIR  TORRES QUIÑONEZ  1102370284 Bucaramanga njairtorres@uts.edu.co  

18 MARIA FERNANDA  URREA GOMEZ  1098777482 Bucaramanga mfurrea@uts.edu.co  

19 JENIFFER DANIELA ZABALA CARVAJAL  1098764693 Bucaramanga jdzabala@uts.edu.co 

20 MARÍA ALEJANDRA  BLANCO MILLÁN 1005290645 Girón mablancomillan@uts.edu.co 

21 CAMILO ANDRÉS  DE HOYOS JAIMES 1096062799 Bucaramanga cdehoyos@uts.edu.co 

22 MARÍA ISABEL  TORRES VILLAMARIN 1004810834 Floridablanca mitorres@uts.edu.co 

23 VIVIAN POLETH  SILVA GIRALDO 1098760302 Bucaramanga vpsilva@uts.edu.co 

24 JUAN SEBASTIAN  SOLARES RODRIGUEZ 1005333882 Bucaramanga jsolares@uts.edu.co 

25 YANETH DANIELA  TRUJILLO CARRILLO 1005326492 Bucaramanga ydtrujillo@uts.edu.co 

26 DAILY PAOLA  ANAYA SANCHEZ 1005154406 Floridablanca dpaolaanaya@uts.edu.co 

27 GENY ROCIO  VILLAMIZAR VALBUENA 1007769875 Bucaramanga grvillamizar@uts.edu.co 

28 JUAN DAVID  SANCHEZ GUTIERREZ 1004063793 Bucaramanga jdsanchezgutierrez@uts.edu.co 

29 EDWARD  TAMI SERRANO 1098779229 Bucaramanga egerseytami@uts.edu.co 

30 MARIA ALEJANDRA  CALDERÓN MANTILLA 1102376096 Bucaramanga mariaacalderon@uts.edu.co 

31 GIRETH NATALIA  CRUZ RIVERA 1005150554 Bucaramanga gncruz@uts.edu.co 

32 PAULA ANDREA  CALDERÓN LEÓN 1095825477 Bucaramanga paulaandreacalderon@uts.edu.co 

33 GERSON FABIAN  CASTRO ZAFRA 1098705380 Bucaramanga gfcastro@uts.edu.co 

 
 

11. EVIDENCIAS 
 

mailto:kyarelihbohorquez@uts.edu.co
mailto:dantoniobuitrago@uts.edu.co
mailto:jgcarrillo@uts.edu.co
mailto:eacuevas@uts.edu.co
mailto:lebrath@uts.edu.co
mailto:erossym@uts.edu.co
mailto:jgallardo@uts.edu.co
mailto:denriquegomez@uts.edu.co
mailto:wegrimaldos@uts.edu.co
mailto:ecristinagutierrez@uts.edu.co
mailto:dvalentinahernandez@uts.edu.co
mailto:dkatherinehernandez@uts.edu.c
mailto:serikortega@uts.edu.co
mailto:ialejandrorodriguez@uts.edu.co
mailto:ssupelano@uts.edu.co
mailto:btellez@uts.edu.co
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mailto:jdzabala@uts.edu.co
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Socialización Plan anual 2020 Semillero SIPRO. 
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Actualización del R-IN-01 en el formato 2020. 
 

 

 
 
Socialización de propuesta de proyecto del Grupo de Investigación GIPROCAL. 
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Contacto inicial con el sector productivo, para la realización de consultorías. 
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Link información contacto inicial empresas: 
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx#Analysis=true&FormId=PN4ojI5sokC-

7L2IJ7koAkqFRf5jOEFNjSrYsGqt7_5URDNBRFhGRlZKMUk4V0ZRVzhMRDVNTE81NC4u&Token=8182e

1b3874a4ae8aed02dac48b6a476 

 

https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx#Analysis=true&FormId=PN4ojI5sokC-7L2IJ7koAkqFRf5jOEFNjSrYsGqt7_5URDNBRFhGRlZKMUk4V0ZRVzhMRDVNTE81NC4u&Token=8182e1b3874a4ae8aed02dac48b6a476
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx#Analysis=true&FormId=PN4ojI5sokC-7L2IJ7koAkqFRf5jOEFNjSrYsGqt7_5URDNBRFhGRlZKMUk4V0ZRVzhMRDVNTE81NC4u&Token=8182e1b3874a4ae8aed02dac48b6a476
https://forms.office.com/Pages/DesignPage.aspx#Analysis=true&FormId=PN4ojI5sokC-7L2IJ7koAkqFRf5jOEFNjSrYsGqt7_5URDNBRFhGRlZKMUk4V0ZRVzhMRDVNTE81NC4u&Token=8182e1b3874a4ae8aed02dac48b6a476
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1. NOMBRE COMITÉ O GRUPO: SEMILLERO DE INVESTIGACIÓN EN 
PRODUCCIÓN - SIPRO 

  
2. NÚMERO DEL ACTA: 003-2020 
 
3. FECHA: 21 de mayo de 2020 
 
4. HORA: 6:30 P.M 
 
5. LUGAR: Plataforma Microsoft Teams 
 
6. ASISTENTES (Y REPRESENTACIÓN) 

ING. ZULAY YESENIA RAMÍREZ LEÓN – Líder de semillero 
Estudiantes miembros del semillero (Listado adjunto) 
 

7. TEMAS TRATADOS 
 

a. Socialización de propuestas de mejoramiento implementadas en empresas. 
b. Productos de investigación generados. 

 
 

8. DESARROLLO 
 
a. Socialización de propuestas de mejoramiento implementadas en 

empresas. 
 
La docente líder inicia la sesión resaltando que al comienzo del semestre se 
tenían proyectadas aproximadamente 15 empresas, para el desarrollo del 
proyecto integrador, sin embargo, debido a la contingencia generada por la 
pandemia que llevó a que varias empresas cerraran temporalmente, solo fue 
posible finalizar el proceso en 3 empresas. 
 
Las 3 empresas en donde se desarrollaron exitosamente los proyectos 
integradores fueron: Industrias Acuña LTDA, Calzado Tiger y Atento 
Teleservicios S.A. 
 
El docente investigador líder del grupo de investigación GIPROCAL, José Alonso 
Caballero, procede a exponer brevemente en que consistieron las propuestas de 
mejoramiento generadas por los estudiantes. 
 

• Industrias Acuña LTDA: Los estudiantes Geny Rocio Villamizar Valbuena, 
Yaneth Daniela Trujillo, Juan David Sanchez Gutierrez, Juan Sebastian 
Solares, Edward Gersey Tami Serrano y Daily Paola Anaya Sanchez, llevaron 
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a cabo el análisis y mejoramiento de procesos de la empresa Industrias 
Acuña LTDA. 
Inicialmente se realizó la caracterización y priorización del proceso a trabajar, 
con el fin de determinar sobre cual producto en particular trabajar, y así poder 
proceder al análisis de los procesos asociados a este producto. 
Posteriormente, se evaluó cada uno de los pasos llevados a cabo para la 
manufactura del producto seleccionado, logrando identificar las principales 
oportunidades de mejora, permitiendo dar paso a la propuesta para subsanar 
dichos hallazgos y proceder a su implementación. A partir de su 
implementación, se logró la mejora en la distribución de la materia prima e 
insumos al interior de la empresa, lo cual repercutió en ventajas para el 
desarrollo del trabajo por parte de los colaboradores de la organización, lo 
cual se evidencia en la satisfacción manifestada por las directivas a través del 
certificado que comprueba la puesta en marcha de dicha mejora. 

 
 

• Calzado Tiger: Los estudiantes Paula Andrea Calderón León, Gireth Natalia 
Cruz Rivera, María Alejandra Calderón Mantilla y Gerson Fabián Castro Zafra, 
llevaron a cabo el análisis y mejoramiento de los procesos de la empresa 
Calzado Tiger.  
Por medio del análisis realizado, se identificaron las problemáticas que se 
vienen presentando en el proceso de producción del calzado para hombre, lo 
cual facilitó el reconocimiento de las diferentes variables que componen el 
análisis, así como la interacción que hay entre ellas. Así mismo, esto facilitó la 
categorización de los problemas para la selección de aquel más 
representativo, con el fin de abordarlo. Una vez realizada la anterior 
selección, se procede a proponer la mejora, a partir del contraste entre dos 
formas de producción, con el fin de evaluar y seleccionar la más adecuada, 
según las particularidades de la situación de la empresa. A partir de su 
implementación, se logró una mejora en el sistema de producción de calzado, 
la cual ha permitido desde su implementación la mejora en tiempos y uso de 
materias primas e insumos, con el fin de aumentar la productividad y 
aprovechar al máximo la capacidad de producción. Así mismo, dicha mejora 
se registró en Cursograma Analítico, con el fin de implementar esta guía para 
garantizar la continuidad de esta nueva forma de organización del trabajo. 

 

• Atento Teleservicios S.A: Los estudiantes María Alejandra Blanco Millán, 
Camilo Andrés de Hoyos Jaimes, María Isabel Torres Villamarin y Vivian 
Poleth Silva, llevaron a cabo el análisis y mejoramiento de los procesos de la 
empresa ATENTO. 
Como parte del desarrollo del trabajo, se logró realizar un adecuado 
diagnóstico sobre los procesos que se llevan a cabo al interior de la empresa, 
logrando identificar las principales problemáticas que generan la mayoría de 
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los inconvenientes en el desarrollo de los procesos de venta y asesoría al 
cliente. Producto de esto y, junto a la aplicación de los conocimientos 
adquiridos en clase, el equipo consultor logra proponer una mejora la cual, al 
evaluar su impacto, logra minimizar los costos derivados de problemas en la 
prestación del servicio por parte de los trabajadores, impactando a su vez en 
el aumento de la productividad. Por otra parte, teniendo en cuenta los 
resultados obtenidos en la fase diagnóstica, se recomienda abordar aquellas 
oportunidades de mejora que no pudieron ser trabajadas a partir de la 
presente consultoría, con el fin de aportar al aumento en la eficiencia de los 
procesos de la empresa. 

 
b. Productos de investigación generados. 

 
El docente José Alonso Caballero socializa los productos de investigación 
generados a partir de los proyectos integradores desarrollados por los 
estudiantes 

• Industrias Acuña LTDA: Certificado de consultoría y certificado de 
innovación realizada, a partir de la puesta en marcha de la mejora realizada 
en el proceso de producción para la empresa.   

• Calzado Tiger: Informe de estrategia pedagógica, certificado de consultoría y 
certificado de innovación realizada, a partir de la puesta en marcha de la 
mejora realizada en el proceso de producción para la empresa. 

• Atento Teleservicios S.A: Certificado de consultoría y certificado de 
innovación realizada, a partir de la puesta en marcha de la mejora realizada 
en el proceso de ventas y asesoría en servicios para la empresa. 

 
c. COMPROMISOS - RECOMENDACIONES  

 

• Es compromiso de todos los estudiantes miembros del semillero continuar el 
siguiente semestre con procesos de investigación formal y aplicada. 
 

 
9. NOMBRE Y FIRMA ASISTENTES (No aplica a eventos masivos). 
 
 

 
 
 
 

ING. ZULAY YESENIA RAMÍREZ LEÓN – Líder de semillero SIPRO 
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ING. JOSE ALONSO CABALLERO M. – Líder de Grupo de Investigación GIPROCAL 
 
 
 
No. Nombres Apellidos Documento Lugar de 

expedición 
Correo electrónico 

1 KAROL YARELIH  BOHORQUEZ NUÑEZ  1098787425 Bucaramanga kyarelihbohorquez@uts.edu.co  

2 DUVAN ANTONIO  BUITRAGO RIVERA  1095842448 Bucaramanga dantoniobuitrago@uts.edu.co  

3 JORGE GIOVAN  CARRILLO LIZCANO 1098664699 Bucaramanga jgcarrillo@uts.edu.co  

4 EDER ALEXIS  CUEVAS ORTIZ  1098784451 Bucaramanga eacuevas@uts.edu.co  

5 LUVIN EDUARDO  EBRATH BOTELLO  1102371945 Bucaramanga lebrath@uts.edu.co  

6 ROSSYM FAYSSIURY  ESPINOSA ANTOLINEZ  1098745859 Bucaramanga erossym@uts.edu.co 

7 JHAN CARLOS JUNIOR  GALLARDO OCHOA  1104133578 Bucaramanga jgallardo@uts.edu.co  

8 DANIEL ENRIQUE  GOMEZ ANGARITA  1005305231 Bucaramanga denriquegomez@uts.edu.co 

9 WILSON ENRIQUE  GRIMALDOS ORTIZ  1101520814 Bucaramanga wegrimaldos@uts.edu.co 

10 ELIZABETH CRISTINA  GUTIERREZ INFANTE  1098609170 Bucaramanga ecristinagutierrez@uts.edu.co  

11 DANNA VALENTINA  HERNANDEZ ESPINOSA  1005371662 Bucaramanga dvalentinahernandez@uts.edu.co 

12 DAYANA KATHERINE  HERNANDEZ CUADROS  1010155246 Bucaramanga dkatherinehernandez@uts.edu.c  

13 SERGIO ERIK  ORTEGA PITA  1095828666 Bucaramanga serikortega@uts.edu.co  

14 IVAN ALEJANDRO  RODRIGUEZ GUERRA  1098670498 Bucaramanga ialejandrorodriguez@uts.edu.co 

15 SERGIO ANDRES  SUPELANO NIÑO  1098817096 Bucaramanga ssupelano@uts.edu.co  

16 BRAYAN RIGOBERTO  TÉLLEZ FLOREZ  91134384 Bucaramanga btellez@uts.edu.co  

17 NELSON JAIR  TORRES QUIÑONEZ  1102370284 Bucaramanga njairtorres@uts.edu.co  

18 MARIA FERNANDA  URREA GOMEZ  1098777482 Bucaramanga mfurrea@uts.edu.co  

19 JENIFFER DANIELA ZABALA CARVAJAL  1098764693 Bucaramanga jdzabala@uts.edu.co 

20 MARÍA ALEJANDRA  BLANCO MILLÁN 1005290645 Girón mablancomillan@uts.edu.co 

21 CAMILO ANDRÉS  DE HOYOS JAIMES 1096062799 Bucaramanga cdehoyos@uts.edu.co 

22 MARÍA ISABEL  TORRES VILLAMARIN 1004810834 Floridablanca mitorres@uts.edu.co 

23 VIVIAN POLETH  SILVA GIRALDO 1098760302 Bucaramanga vpsilva@uts.edu.co 

24 JUAN SEBASTIAN  SOLARES RODRIGUEZ 1005333882 Bucaramanga jsolares@uts.edu.co 

25 YANETH DANIELA  TRUJILLO CARRILLO 1005326492 Bucaramanga ydtrujillo@uts.edu.co 

26 DAILY PAOLA  ANAYA SANCHEZ 1005154406 Floridablanca dpaolaanaya@uts.edu.co 

27 GENY ROCIO  VILLAMIZAR VALBUENA 1007769875 Bucaramanga grvillamizar@uts.edu.co 

28 JUAN DAVID  SANCHEZ GUTIERREZ 1004063793 Bucaramanga jdsanchezgutierrez@uts.edu.co 

29 EDWARD  TAMI SERRANO 1098779229 Bucaramanga egerseytami@uts.edu.co 

30 MARIA ALEJANDRA  CALDERÓN MANTILLA 1102376096 Bucaramanga mariaacalderon@uts.edu.co 

31 GIRETH NATALIA  CRUZ RIVERA 1005150554 Bucaramanga gncruz@uts.edu.co 

32 PAULA ANDREA  CALDERÓN LEÓN 1095825477 Bucaramanga paulaandreacalderon@uts.edu.co 

33 GERSON FABIAN  CASTRO ZAFRA 1098705380 Bucaramanga gfcastro@uts.edu.co 
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10. EVIDENCIAS 
 

INDUSTRIAS ACUÑA 
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CALZADO TIGER 
 

  
 

 

 

ATENTO 
 

  


